УИД 16MS0085-01-2022-000453-19
Дело № 5-4-88/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 февраля  2022 года
    город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении общества с ограниченной ответственной  «Альянс ЖЭУ-3» (далее ООО «Альянс ЖЭУ-3»), адрес (место нахождение): Республика Татарстан, г. Альметьевск, «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка №9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 16.09.2021 дело  № 5-543/9/2021, ООО «Альянс ЖЭУ-3» привлечено к административной ответственности, предусмотренной  ч.24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и было подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере  100 000 (сто тысяч) рублей.

ООО «Альянс ЖЭУ-3», административный штраф в течение установленного законом срока, предусмотренного частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уплачен не был.

Представитель юридического лица «данные изъяты», а также директор ООО «Альянс ЖЭУ-3» «данные изъяты» в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признали в полном, объёме, учитывая тяжелое материальное положение общества просили суд применить положение части 3.2.  статьи 4.1 КоАП Российской Федерации.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях гласит о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 указанного Кодекса.
Вина ООО «Альянс ЖЭУ-3» в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты» от 09.02.2022, копией постановления мирового судьи судебного участка №9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 16.09.2021 дело  № 5-543/9/2021, вступившего в законную силу 02.10.2021, другими материалами дела.

Перечисленные выше доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания ООО «Альянс ЖЭУ-3» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации.
Действия ООО «Альянс ЖЭУ-3» мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность ООО «Альянс ЖЭУ-3», мировой судья признает признание вины представителем юридического лица «данные изъяты», а также директором ООО «Альянс ЖЭУ-3» «данные изъяты».
Обстоятельств отягчающие административную ответственность ООО «Альянс ЖЭУ-3», мировым судьей не установлены.
В соответствии с частью 3.2.  статьи 4.1 КоАП Российской Федерации при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного ООО «Альянс ЖЭУ-3» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Вместе с тем, мировой судья считает возможным применить часть 3.2.  статьи 4.1 КоАП Российской Федерации  и снизить размер назначаемого в качестве наказания административного штрафа, определив его в размере менее минимального размера, предусмотренного санкцией части 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации, но до размера не менее половины минимального размера, при этом принимается во внимание характер совершенного ООО «Альянс ЖЭУ-3» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица тот факт, что назначение обществу административного наказания в виде административного штрафа в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 20.25 названного Кодекса, не соответствует характеру совершенного административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

       ПОСТАНОВИЛ:

ООО «Альянс ЖЭУ-3» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:

получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601203019000140, УИН 0318690900000000026751555.

Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 «А», каб. № 206.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Ягфаров А.Х.
          Копия верна

Постановление вступило

в законную силу

«___» ____________ 2022 года

Мировой судья

 Ягфаров А.Х.